Ille mea primus qui me sibi juxxit, amores  
Abstulit; ille habeat secum, seruque se-  
patre.

Si tantum vilissimum virum, quasi pretiosissimum margaritum? Si communi lege naturæ damnat omnes gentilis vidui voluptates, quid expectandum est à vidui christiana, que predicitiam suam non solam ei debet qui defunctus est, sed et ei cum

quo regnatura est? » Et ad Puriam: « Vides que in deficit est (non est meum, sed Apostoli), sicut mortua est. Quid sibi vult hoc quod ait: Vives mortua est? Vivere quidem videtur ignorantibus, et non esse peccato mortua, sed Christo, quoniam secreta non falsa sunt, mortua est. Anima que peccaverit, ipsa meretur. Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium; quodam autem et subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quae aliter esse habent, abscondi non possunt. Quod dicit istiusmodi est: quidam tam liberè et palam peccant, ut postquam eos videris, statim intelligas peccatores. Alios autem, qui callidi occultant vitia sua, ex sequenti conversatione cognoscimus. Similiter et bona spud aliquos in propatulo sunt, in aliis et longo usq[ue] discimus. Quid ergo necesse est nos jactare prædiciam, quae sine comitibus et appendicibus suis continentia et parsitatem, fidem sui facere non potest? Apostolus miscerat corpus suum, et animæ subiectum imperio, ne quod aliis præcipit, ipse non serret; et adolescentiæ fervente eibis corpore, de castitate secura est? Neque verò hoc dicens condemnat cibos, quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione, sed juvenibus et pueris incendiva auferre volupsum. Non Attini ignes, non Vulcani tellus, non Vesuvius et Olympas tantis ardoribus ardent, ut juveniles medullæ vino plense et dapibus inflammate; que postrema nimis quam vera verba aliam ob causam, in Tobit etiam citata, cap. 8.

## QUESTIUNCULA VII.

Quibus temporibus ciliicum gestabat et jejunabat Judith, vel non? et primè de Sabbathis.

Grecus, isto capite, textus, tantum significat assidue ciliicum gestasse, prout assidue suo in tabernaculo manebat, viduitatique sue uestes induebat. Id autem quotidianeum erat. Latinus verò, eodem quidem sensu, sed paulò planius, indicat lissimè omnino temporebus, quibus jejunare solebat, ciliicu[m] quoque interulli indi solidam. Alt enim: *Habens super humero cassum ciliicum, jejunatur.* Si ergo jejunum tempora habemus, habebimus et ciliicu[m]. Explicit verò illud contextus dupliciter. Nam primè universè, jejunabor ait, omnibus diebus vita aut, Deinde, speciatim, per quandam velut excepitionem, aut explicationem potius, adjungit, prout *sabbata, et nocturnas, et festa dominis*

*Ierad.* Prius illud intelligendum de diebus omniis vita non totius, sed ejus quam in viduitate agebat. De hac enim iam agitur et expressum à Graeco notatur: *Iejunabat omnis dies viduitatis sue.* Hoc verò viduitatis tempus, vel statim potius et ordinem, vocat libro de Virginibus velandis, cap. 9, Tertullianus viduitatem. « Planè, ait, scio aliquib[us] virginem in viduitate ab annis nondum viginti et collectamat. » Explicatio verò temporis, quo jejunium intermittebat, in Latino *triplices dies* proponit, quorum primus ad hebdomadass singulas pertinet, alter ad menses singulos, tertius ad certa quedam anni totius tempora. Primus est *sabbata*. Omnes interdum hebdomadæ dies, sabbata vocantur, totaque hebdomada *sabbatum*, ut Luce 18, v. 42, aliquando pro eodie est, qui propriè sabbatum vocabatur, de quo sic ad Hesiodum, quest. 4, D. Hieronymus: « Omnis hebdomada in sabbatum, et in primam et secundam, et tertiam, et quartam, et quintam et sextam sabbati dividitur, et quam ethnici idolorum et elementorum nomine minibus appellant. » Quia verò hic Iudeis dies gaudii erat, ob mundi creationem perfectam, ut indicat in Isaiae 45 D. Hieronymus, et epist. 86 D. Augustinus, idò nullum tam jejunium suscepcebatur; ita tradit Rabbi Moyses Ægyptius lib. 3 de Temp. cap. de Sabbatho, et cap. de Jejunio, vestitum illis fuisse sabbato jejunare, neque quantis gravi calamitate jejunium indicere, nisi forte ab hostibus urbs obsideretur, et qui faxisset secus, cum ei plecti solium peccatum refert, et esurias postero iterum die ferias servare cogebatur, et si Paris jejunium, de quo in Esther dicitur, in sabbatum fortè incidisset, id anticipandum et in feriam quintam adducendum. At verò sabbatis etiam jejunisse Iudeos probari videtur ex eo quod lib. 4, epig. ad Bassem, Martialis jejunis sabbatariorum appellat. Quia tamen verè dicti potest, sabbatarios, non eos qui sabbato jejunant, sed Iudeos omnes, qui sabbata omnia feribantur, vocari, probatur exinde potius, primò quidem, quod pallorē ex inediī quasi ortum sabbatis tribuat Persius satyrk 5: *Reritoxys sabbata paties.* Deinde, quod Strabo, lib. 16, notat, sabbato diu jejunii otique Iudei diem observisset Pompeius, Hierosolymam cum cepisse. Tertiū, quod Justinus, lib. 56, ait, Iudeorum sabbata jejunio esse à Moyse in omne avum dicas. Quartū, quod sabbati jejunium penè proverbio apud gentiles jetatum fuerit. Est

enim apud Suetonium in Octavio, cap. 76, Augusti ad Tiberium Epistolā, in quā cùm scripsisset: « Dùm lecticū ex regi domo re-deo, panis unciam cum paucis acinis uva et duracine comedet, » subiungit: « Ne Iudeus quidem, mi Tiberi, tam liberter sabbati jejunium servat, quām ego hōdē servavi, et qui in balneo denūm post horam primam noctis duas baccas manducavi, priusquam ungī inciperem. » Postremò, quid Josephus Straboni, quem etiam laudat, omnino astupulat cap. 8, lib. 14, mense tertio, rite mortuorum: *triginta dies jejunii*, Hierosolymam à Pompeio esse occupatam, et sabbati nomen propriè accipit. Dicit enim ibidem, ab omni opere Iudeos vacare, aut iuvare rite trigesim, ut de officiis sacerdotum, illis diebus, quos sabbata recesserunt, iterumque trigesim trigesim dies ieioperū; trigesim, patrii mortis ac diuinatitudinis est septimus dies feriarū. Quomodo igitur sabbatis non jejunat Judith? Quomodo id usque adeò vestitum sit Rabbis illi Moses? Crediderim ego, primò, etiam si die sabbati jejunare prohibitum non fuisset, recte tamen potuisse Judith copta interrumpere jejunia, quia magnum erat sex totos jejunium dies continuasse, et quod videtur maius et melius, potest majore cum fructu et plesante interdūm omitti, verbi causā, ut si quis deinceps ad cursum reliquum vegetorū; ut suis viribus agat convenienter; ut alii, quos optima quæcumque docere vult, se aliquantulum, absque delicto ullo, accommodet, ne severitate nimis, quæ nullā unquam remissione conditatur, absurterantur. « Pluvia, inquit ad Furiam D. Hieronymus, illa optima est, quæ sensim et descendit in terram. » Et Apostolus omnibus omnia factum se dicebat. Variae variis sanctis rationes agendi sunt, et bonae omnes, unum in spopon tendentes, gradu līct, modoque aliquantulum dispari. Deinde ponit, cùm urbs obsideretur, jejunium sabbato indici, ut ait Iudeus illi magister Ægyptius. Quid ergo absurdī, si et sabbato et jejunii die capti esset Hierosolyma? Tertiū, cùm jejunio sese Iudei cruciabant, omne ferè illud tempus, precando in templo vel synagogā morando, ferique ab operibus aliis cessando transigebant, idque jejunii quedam apud eos sanctificatio erat, prout et sabbati. Quartū, gentiles scriptores partim per minorem Iudaicarum rerum scientiam, partim verò per malitiam et irrationem, omnia ipsorum otia et conventus, sabbata rebant, ipsosque sabbatarios. Quanquam Au-

gustum ipsum propter quid sabbatum esset ignorisse quis credit, qui privilegium Iudeis fecerat, ne sabbatis ad vadimonia cogerentur prout in ipsius edicto legere est apud Josephum lib. 16, cap. 10, qui eorum synagogam ibidem *synagoga appellat*, quod ut supra dicum est, et expresse monit loco, jamjam citando, Philo, sabbatis maximè Iudei convenirent, qui etiam noluit eodem Iudeos publicarum distributionum, que in sabbatum forte incidissent, fructu carere, sed postridi ipsa à diribitoribus dari precepit, ut apud Philonem est libro de Legatione ad Galum. Quinò, ad sabbaticorum jejuniorum suspicione gentilium exercitandam, magna dabatur ab Desitheanò hæresi occasio. Qui enim Iudei hanc sequebantur, adeò superstitione sabbatum colebant, ut eodem loco et situ, improrsi et inconati, totum eum diem permanerent, legisque libros legerent, quemadmodum narrant S. Epiphanius lib. 1, cap. 15, Origenes lib. 4 de principiis, Synesius ad Eusebium de sua navigatione. Postremò, verissimum, communiter nullum eo die jejunium indicum fuisse, partim propter ante dicta, partim quia nulla lex aut consuetudo quod jejunium tunc imponat, inventur, et quia scribit Josephus in vita sub, cùm essent in synagogâ sabbato Iudei, et populus Jonathas aliquę libenter diutius retinebant, ausus tamen non fuisse, quia diei hora sexta jam aderat, xxiij. h. ait, tūc cōfessus dixerunt Iudei rīpūrī tūc, qd h̄rd nob̄s legitimum est sabbatū prædere, idēque non jejunare, cūm, ut supra dixi, ad vesperam et stellarum aspetum, Iudaica proferri jejunia solerent. Deinde idipsum satis innunt, qui sabbatis tradunt, otio epulique Iudeos vacare solitos, D. Hieronymus in Isaia 45, Socrates ecclesiastice Hist. lib. 7, c. 15. Idēque se sancta Judith non hunc intemperanti lascivaque abusioni, sed bono aliquo et honesto Ecclesiæ illius temporis mori accommodavit, quemadmodum docet S. Ambrosius libro de Viduis, quem infra licet commodius audire.

## QUESTIUSCULA VIII.

*De temperibus aliis, que in Latine et Graeco textis.*

Festum erat mensium omnium principium, quod rosh chodeschum dicitur Num. 28, vers. 11, interdum simpliciter chodesch, ut Osce 2, vers. 41, & 70 Interpretibus moxix, à negro Akenazie. Quia enim à luna nostra principio inchoabantur Iudeorum menses, sicuti et

olim apud Græcos àzò τὸ πρῶτον & πρώτη, à luna mensis, apud veteres etiam Germanos à *Nov* est der *Mosa*; idē neomenia, sive novilenum vocatur primus mensis ejusque dies. Præter sabbata porrò et neomeniasistas, erant alia *festa domis Israel*, que scilicet celebrare solebant Israëlite. Ea, istis Judith temporibus, erant in lege præcepta: *Pascua*, Exodi 12, Levit. 23, Deuteron. 16; *Azyma*, Levit. 25; *septima Asymorum*, ibid.; *Pentecoste*, ibidem, que et *Hetereth*, vel, ut effert lib. 5 Antiquit. cap. 10, *Josaphus*, *Asyra* vocatur; *Tuberae clanger*, ibid.; *Expiationis dies*, sive *Aippuris*, ibid.; *Scenopegia*, et ejus octava, que etiam *Hetereth*, vel *festa dies octava* aitque collecta. His ergo neomeniis et festis, jejunium Judith sollebat, communique allorum more prandebat. Semper enim morte fuit illud receptum, quod postea expressit Nehemias cap. 8, vers. 9: *Dies sanctificans est Domino Deo nostro. Nolite lugere, et nolite flere. Sed præter enumerata ista in Latino textu terrena tempora, quibus medica jejunii à Judith relatio fiebat; adjunguntur à textu Graeco terrena insuper alia, tñ ἐποίεισαν, al ἐποιεύσαν, καὶ γραψοντες οὐδεὶς ἀπέκτι, pridiavi abbatarum dies, pridiani kalendaram, et gaudia seu hilaritatem domini Israel.*

## QUESTIUSCULA IX.

*Quid præsabat sint, et quā apud Iudeos eiūsmodi et festa fuerint?*

Præsabatum est, quod nob̄s *feria sexta*, Gentilibus *dies Veneris*, Iudeis *zermus sabbati*, vel *paracere*. Nam et h̄c vox Græci eos usos, testis D. Augustinus in Joannem tract. 117. Et de hoc die quatuor hic perstringenda: Primum, fueritne apud Iudeos jejunio consecratus? Opinantur aliqui, unā h̄c D. Augustini notatiuncula tract. 76 in Joannem commoti, «Paracere, cœnam param Iudei, Latinè «usitatis apud nos vocant.» Cœna vero pura videtur, severum illud jejunandi genus, quo ex aridis tantum cibis gustare licuit, et à Tortalliano adversus Psychicos, cap. 4 et 9, *herograpia* nuncupatur. Sed si commune publicumque feria sexta Iudeis jejunium fuisse, quomodo id Judith violasset? Quæ virtus, quæ laus fuisse, in vetitum niti, negata cūpere, concessis edendi temperibus non edere, non concessis edere? Neque illa divi Augustini notatiuncula quidquam evincit: cūm enim variè apud veteres pararum coniarum nomen accipi possit, ut ex Feste, verbo *Penem*,

Apuleio sub finem Aselep., Tertulliano adversus Marc. lib. 5, cap. 4, Irenio lib. 5, cap. 25, intelligitur, ea tamen Judais paraseeve sola, cum pura erat, quae axymis seu puris et fermentatis panibus de quibus 1 Corinth. 5, utabantur, quemadmodum tomus 1 Angliae disserit accuratè Baronius.

Alterum est, fueritne prosabbatum festus dies? Posset enim hoc alicui videri, quia causa nulla, cur aliquoquin ex die prandium eamquamque Judith sumere voluerit, comparet. Hodiè sancte Turcie, qui heretorum et apostatarum more, alios quam Ecclesia catholica prescribat, sibi ipsi ritus fixerunt, est is dies, quemadmodum nobis Dominicus, et ab illis, ut scribit Pandecta esp. 11 Leundavius, dicitur; dicens, duas syllabis, vel duas iani, quod significat diem Ecclesie sive templi. Nam Veneris item feriantur, non neque à quibusdam scribi sans et sans, et addi possit formam, si, prout mez, à Terceiè loquentibus, aures expere potuerunt, scribendum esset. Non fuisse Judaeis festum, claret, quia neque sacrificiorum ultra solemnitatis, neque ultra operum abstinentia ex die indicta usquam legitur, quin ex ipso die Dominum illi crucifixerunt, celestiter discipuli sepelierunt, aromata sanctæ mulieres emerunt. Quid, namque numquid erat? Id est, preparatio ut sese ad sequentem sabbati festivitatem compararent, cibosque et alia omnia, quæ agere postea non licet, prepararent? Et hoc hodiè apud Judaeos Canon qui totos tres ejus diei quadrantes operosos, reliquum verò cessantem et otiosum esse vult, ita ut sit is dies intercisis, quidam scilicet ex parte non festus, quidam ex particulâ festus. Ita verò sciebat ille: «Qui in sabbatum, dierumque bonorum seu festorum vesperis, ab ipsa minchâ, seu sacrificio vespertino et ultra, opus facit, is bonum benedictionis signum in æternum non videbit.»

#### QUESTIONICULA X.

*Sitce prosabbi tunc partim paraseere?*  
*et cur eo non jejunabat Judith?*

Tertium ex illis que proposita sunt, est, fueritne totus prosabbi dies, paraseeve, an certa ejus tantum pars? Arbitratur Josephus Scaliger lib. 6 de Emendatione temporum impropriè et xanophemate, totum diem ita vocari, propriè verò eam tantum partem, que ab horâ die nonâ est, usque ad desinente duodecimam. Nihil tamen, quod huic ar-

bitrio suffragetur, video. Unus tantum in Augusti editio ante citato, apud Josephum lib. 16, cap. 10, locus ait, *Judeos non esse ad vadimonia compellendos, & obsecrare, n̄ r̄ sp̄ reire; neque vero, ab horâ nonâ, sed sabbatis, per pridiem paraseere ab horâ nonâ.* Verum si propriè paraseeve ab horâ nonâ incipiisset, neque totum diem ea proprie vox significaret, opus non fuisset addere ab horâ nonâ, quemadmodum si dixisset *pomeridiano tempore*, opus nihil fuisse subdere ab horâ diei sextæ, vel si à vigilia noctis quartæ, quicquam omitteret prescripisset, quorsum adderet ab horâ noctis nonâ? Sed quia totus ille dies paraseeve propria erat, neque tamen totum illis à vadimoniis immunem facere volebat, sed eam tantum dici partem, quae ipsa erat religiosa, id est distinctè adjecta ab horâ nonâ. Et quomodo duarum, triunve horarum spatio, potuissent, omnia secutorum sabbatorum apparari et coqui edilia, præsertim cum, ut ante dictum est, sabbatis hilaria epulari consenserent, et canon antea citatus ab vespertina oblationis tempore, quod ex Josepho lib. 14, cap. 8, horam noctis fuisse constat, operis quidpiam operari retaret. Meridianam verò nobis lucem affert S. Joannes, dñm cap. 19, vers. 14, inquit: *Erat autem paraseere Paue hora quasi sextæ, et dicit Judæis: Ecce Rex vester.* Nonne nonam anteivit sexta? et tamen paraseeven jam tum fuisse ait S. Joannes. Quæ verò vel minimâ ratione impropriè is loqui ostendatur? Ideoque nimium pro imperio Beza in eum S. Joannis locum: *Incipiebat*, ait, *temporari, ab horâ nonâ, et duodecima desinebat cum occidente sole.* Sed nihilominus tamen ille dies ratiōne paraseere dicebatur. Quasi cum Pilato in lithostroto illo Judeo sederet, ita nullum judicium sui rationem affert, et cum vulgo Joannem loqui pronuntiat. Sed et alii Evangelistæ prosabbiatum diem totum napaœvni appellant S. Matth. 27, vers. 62, dñm diem crastinum ipsi paraseeves diel opponit, S. Lucas 23, vers. 54, dñm non simpliciter ait, *erat paraseeve, et sabbatum illucebat:* sed, *temporari* & *paraseeve*, *dies erat paraseeve.* S. Marcus 14, vers. 42: *Cum jam serò esset factum (quis erat paraseeve, quod est astessabbiatum) venit Ioseph ab Arimathea.* In Graeco apertissime quidem vocabulo, de quo hic posito, *temporari* & *paraseeve*. *Erat paraseeve,* quod est prosabbiatum. At prosabbiatum non est propriè sola feria sextæ vespere. Ergo nec paraseeve.

Quartum denique est, cur prosabbatis non jejunari Judicis? Sic enim ad festum sese diem religiosius preparasset. Jam dixi antea eam communim sese mori, variis de causis, accommodasse. Quia verò prosabbatum, et si festum totum non erat, festi tamen aliquid jam habebat, id est jejunia minus admittebat nos publicos, ita ut à Judith fieret, quod à bonis hodiè plisque viris sit, quando ducit vel tres continuanter festivitates, ut in Paschate et Nativitate.

## QUESTINULA XI.

*Prosumenit quid, et Iudeis sunt festa? et cur in eis jejunium relazadit Judith?*

Pronumenia, id est, ante novilunium, dicuntur mensium lunarium dies ultimus cum à luna novâ incipiat sequens, et quia interdum ejus diei pars veteri, pars novae lunae convenit, id est, ut in Aristophanis Nobibus disputat cum patre filio, et alicubi dijudicat cum Solone Plutarchus, vocata est *tertia* sive *trigesima*, quasi *sensu ex nova*. Rarumque quia sequubilum lunarium mensium dies ultimus, ad tricesimum semper numerum persinabat, id est quicquid nuncupatur. De hoc verò duo que inquirantur; hujus loci sunt: *Umus: An festa Iudeis semper facit intemperie prosumenit?* Affirmat lib. 3 de Emendatione temporum, paulò ante nominatus Scaliger, nectamen, utantea Beza, sine ratione. Nam primò li dies vocatur cœsus aut *cœsch*, ipsiusque, tanquam festi mentio fit Psal. 80, vers. 4; Proverb. 7, vers. 19; Exodi 17, vers. 16. Deinde Herodus Satyrus 9, curtorum sive circumcisorum Iudeorum *trigesimus sabbata* vocat rite quicquid. Tertiò S. Paulus ad Coloss. 2, v. 16, coniungit iep̄iū, *repudia*, sive *effera*. In eam tamen sententiam ire nondum potui, primò quia Hebreorum regula est, quam et hoc loco et postea lib. 6 notat Scaliger; cœendum ne duo sabbata, seu duo festi dies continentur. At si tam novilunium quām ante novilunium festa essent, nonne continuarentur? Deinde in Leviticus 23, neque in aliis aliis Iudaicorum festorum fastis pronumeriarum mentio illa est. Tertiò, quia Scaligerianam rationem ne una quidem firma est. Prima enim bifariam convellit, *generatis* ministrans et *speculatis*. *Generatis* quidem, quia negare licet *cœs* aut *cœsch* significare diem illum tricesimum. Hebrei sicutidem, ut explicat Rabbi David Cymius alius significare *seman*, id est, *tempus communum* et *casuarinum*, quod aliis dicitur

*meord*, et cùm, pro locorum diversitate, variis tempus hoc intelligi possit, variè à veteribus Græcis et Latinis vertitur, uti juxtam patebit: à nullo tamen unquam triacis intermissionem aut extenuationem. Quid, quid nec Scaliger, bonam satis causam, cur ita vocari posset, excogitare potuit? Alii enim vel à *casas*, id est, à numerando dicti posse, quid ultra tricesimum nullus numerus mensium admittetur: vel à *casas*, id est, à tegendo, quid luna tum teeta esset et siless. Nunquam enim numeri aliquujus extremum isto nomine vocatur; et non solum novilunii pridiamus, sed pridiamus etiam, eodem nomine affici debet, ut ex astronomico luna curriculo doceri potest. Speciem verò, in psalmo 80, veterum interpretum neque Chaldeorum, neque Hebreorum, Græcorum aut Latinorum ullus interlunium istud interpretatur. Sed Latinus quidem: *Baccinate in Neomeniā rāid,* designat die solennitatis nostra, Septuaginta: *Zelēcōn à suscipiō solē* et *trigesī quicquid luna*; Chaldeus, in regnum solennitatis nostra, ut postissimum agatur de festo tabernaculorum: aut certè generalim de omni constituti festilitate, ut rectè ibi explicat Genesbrardus. In Proverbiorum 7, potest similiter accipi tempus aliquod paulò longius præfixum, ut interpretetur Hebrei et 70. Qui verò tempus hoc definitur, abint plenilunis, ut noster interpres, et Aquila qui de *zippor* nomen *trigesī* et *zippa* dixerat. In Exodi 17, qui assentiantur, habet Scaliger neminem. Et textus noster adversatur, qui Hebraicas duas voces, *cœs* isti, exponit, *zollim Demid*, adversatur Hebreorum Magistri Salomon, Abenezra, Josephus, alii, qui de Amalecitis delendis prophetiam hic intelligent, adversatur denique *sententia* ipsa, et Hebraicus textus, et temporis ratio. *Sententia* quidem, quia Moyses vult in tricesima, quid Amelocites vici erant, memoriam; cippum exalit, cum hoc epigrapha: *Eternum kiblū fore, inter papam Dei et Amalek.* Sed istud quomodo cum textu coheret? Ererat Moyses altare, vociratque *Exaltatio* mes, et causa subditur cum particuli quia, Causa verò cujusmodi fuerit, si cum Scali geru dicas, quia cippus seu triumphalis arcus *trigesī*? Jam Hebraici textus exemplaria, quae hodiè quidem in Christianorum, Iudeorumque manibus sunt; omnia cum nostro interprete duas voces legunt *cœs* fab, *zollim*, seu *trigesī* Dei; ipse verò è duabus unicam conflari vult cœsiā. Ceterum ipsa tempore re-

tie quam ei repugnat? Ultima, inquit, mensa accusari, Amalek copia detinet. Exodi cap. 19. Nusquam hoc in cap. 19 assertur. Sed non que secundum ipsummet Scaligerum asserti potest. Nam quo die pugnam hanc pugnarent Israelites, pugnatum fuit ad occasum solis, eodem c. 17, v. 12. Mensis vero tertii, primo die sacerdoti illi in solitudinem Sinai, c. 19, v. 1. Nox ergo, inter nocturnam et iter, una tantum intercessisset. Quando igitur cippus eretus? Quando epuleta, de quibus Josephus, celebrata? Quando venit Jethro, et suscit, quo cap. 18, instituta? Ego haec quidem in Exodo tractavi. Sed ne plausibile litterati hominis inventum temere improbare videar, modicè jam delibanda fuerunt. Horatius per rabbotta tricesima vocavit, quo trigesimo quoque die peraguntur, etiam non tricesimi, sed primi mensium dies sint. Unde in Tertulliani Horatii margine ascriptum est, neomenias ab eo significari. Ex D. Paulo non magis eliciter, fessum, de quo loquitor, esse neomeniam pridianum, quam neomeniam sabbatorum. Trii enim illa tempora conjungit, quae et noster hoc Judith cap. 8 coniungit, et ad ejus instituta faciebant. Prosumenias igitur festas non false concludo. Nunc esto alterum. Cur eas ea potius quam jejunio celebreare Judith voluit? Idem vero quod de prosabbatis respondendum.

#### QUESTIONICULA XII.

*Quae sabbatiorum hilaritates? et cur iam ex quā prohabita et presumunt à Latino textu omisit?*

Hilaritates et gaudia domini Israel fuerunt quidem omnia que superius enumerata sunt festa, et sic duo in Greco posita eorumdem nomina putare licet, ita ut posterius quendam eorum festorum proprietatem explicaret, gaudium et laetitiam scilicet publicam, quemadmodum Osee 2, v. 11. Potest tamen dici fuisse, praeter illa, publicas interdum jucundantes, vel ob preteriorum quorundam memoriam, vel presentiam eorum, quae tum fortè incidissent, bona publica. Illorum exemplum esse possit dies, qui ab Hebreis 25, die Tisri agitur, et vocatur simchah thora, festitia legis, enjus Nehemia 9, v. 4, non obscura, ut ibi dictum est; apparent vestigia, cum à 13 tieri usque ad 22 scenopögiorum hilaritate Israëlitis perfungi oportuerit hanc cap. 8, vers. 40, et sequentibus, d-hinde ad jejunium congregati sint non statim secuto die, sed cap. 9,

v. 1, die mensis ejusdem 24. Cur ergo lueta et jejunio non squaluit vicesimus tertius? Nonne quia legis festis quae et habeborat benedictio dicitur, et annuarum festivitatum omnium clausula?

Querendum postrem, tria ista posteriora tempora, cur omiserit Latinus interpres? Et dici potest, si eum fecisse, vel quia sabbata et neomenias suis cum preparationibus intellexit, et cum hilaritatibus omnibus festa; vel quia, hoc uno festorum nomine, omnia illa complexus est.

#### QUESTIONICULA XIII.

*An sabbatis, prosabbatis, festisque diebus, Judith exemplis, nobis non jejunandum?*

Sabbatum duplex est, Iudaicum, de quo hacentis, et christianum, quod est dies dominica, hujusque mutationis optimæ causa sunt, quas explicant D. Augustinus de Tempore serm. 23; Bellarmine libro de bonis Operibus cap. 23; reverendiss. Baronius Annalium tom. 1, anno Domini 58. Unde in suo etiam Calendario Ethiopiae notant et sabbath Judi et sabbath Zacharias, sabbatum Iudeorum et Christi. Scindunt vero de sabbato magnam eam fuisse questionem; quam D. Ambrosius propositus adhuc Catechumenus D. Augustinus, ut ipsem epist. 87, sub finem refert; ipsi D. Augustino iam episcopo Casulanus presbyter, ut aperit eidem ad ipsum epistolam: D. Hieronymus Lætinus ille Bestios ante laudatus, prout ipsius D. Hieronymi ad istum epistolam indicat: *Eas te se die Christianis jejunandas?* Orientales, Mediolanensis, et aliquot olim Occidentis Ecclesie non jejunabant; è contrario, Romana, Hispanienses, Carthaginensis, et Occidentales complures. Et sancti quidem Patres, concordie quam partium amantiores, suaserunt, ut ejus, in quā esset quilibet, Ecclesia morem sequeretur; vicit tamen sancti Romani pontificis Innocentii primi auctoritas in epistola 1, ut penè totus jejunare cooperit eo die Occidens. Et videri potest hic de re insignis admodum D. Augustini epistola citata, Bellarmini lib. cit. caput 18; Baroniū eodem anno 57. Quomodo vero prosabbati, ut loquitur S. Epiphanius in Compendiarium doctrinæ, sive ferie sextæ jejunium primis statim Ecclesie seculis observatum sit, docet idem Bellarmine ibidem cap. 17. Denique quoniam propter haereticos Montanistas, Manichæos et alias, propterque dominicas resurrectionis gaudium, ne dominicas

diebus Christiani jejunent, castum sit, docent iisdem locis D. Augustinus et Bellarmius cap. 23. Hisce igitur omnibus hinc amandatis questionibus, illud jam tantum breviter dicendum, an Judith exemplum suadet, ut sabbatis nostris, Dominicis, inquam, diebus, et festis jejunare non oporteat, et respondere quatuor.

Primum : Suadet Judith exemplum, ne immoderata coquescam jejunia sint. Ipsa siquidem Judith jejunis quot hebdomadibus, die uno interrupit, quia ut dictum est, et suarum ipsius virium rationem habuit, et carum etiam, quas in omni sanctimoniali et religione condecorabat. Tantum tibi, sit ad Nepotianum D. Hieronymus, modum jejuniorum impone, quantum ferre potes. Sunt tibi pura, casta, simplicita, moderata et non superstitionis jejunia. Et de ipso Nepotiano vita jam functo, ad Heliadorum ait : Jejunia in aurige modum, pro lassitudine et viribus corporis attemperabat. Ad Rusticum vero : Jejunia moderata sint, ne nimis debilitatem stomachum, et maiorem refectionem poscentia erumpant in creditatem, que parent libidinum est. Medicus ac temperatus cibis et carni et anime utilis est. Ad Lassam : Displacent, sit, in teneris maximè statibus, longa et immoderata jejunia, in quibus junguntur hebdomades, oleum in cibo ac poma vetantur. Experimento didici, casuum in via cum lassus fuerit, diversa querere. Hoc in perpetuo jejunio sit praeceptum, ut longo itineri vires perpetue superent, ne in primâ mansione currentes, in mediis corrucassemus. Denique ad Demetriadem : Neque immoderata tibi imperamus jejunia et enormem ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur, et ante agerare incipiunt quam sancere conversationis jacere fundamenta. Si debes jejunare, ut non palpites et respirare vix possis, et comitum tuorum vel porteris vel traharis manibus; sed ut fractio corporis appetitus, nec in lectiose, nec in Psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Jejunium non perfecta virtus, sed exterratum virtutum fundamentum est.

Alterum : Non suadet Judith exemplum, ut feris sextis et sabbatis non jejunemus. Mutata iam veteris illius synagoge ceremonia est. Feria sexta nobis erexit pro nobis Dominus tristitiam, sabbatum verò mortis et sepulture lacrimas jam renovat. Illa, quæ usitata erant tristitia jejuniique apud Judaeos tempora,

servabat. Ideoque idem nobis jam faciendum : Gaudere, sit Apostolus Rom. 12, v. 13, eis gaudetibus; fete eis festibus. Cum Catholicis die Dominicis, Paschalis et Nativitatis gaudent libenter haereticis; inquit aquo bonoque plus, Martiniana et Hilarii celebrant, sed cum iisdem in quadragesima, feris sextis et sabbato, flere nolunt. Scribit D. Augustinus libro contra Episcopam Fundamentum cap. 8, se à Manichaeis aliquando quesuisse, « quæ causa esset quid Pascha Domini plerumque nulla, interdum à paucis, septuaginta celebrante frequentaretur, nullis vigiliis, nullo prolixiore jejunio, nullo denique festiōre apparatu. » Nos à nostris novatoribus idem si perunciamur, non quidem quod Manichei respondant, sed quid quod apud eundem S. Augustinum haereti S. Ariani Aerius dicens, orare vel offerre pro mortuis oblationem non oportere : nec statuta solemniter celebranda esse jejunia, sed cum quicunque voluerit (adifferat nostri, et quomodo voluerit) jejunandum, ne videatur esse sub lege. Malunt scilicet, cum Tercis, feris sextis gaudere, quæ cum sanctis antiquisque Patribus et hodiernis Catholicis vel inedia, vel facili quidam à carnis abstinentiæ, flere.

Tertium : Suadet Judith exemplum, ne Dominicis aliisque usitatis Ecclesie catholicae gaudiis jejunemus. Gavisa est illa cum gaudente illius temporis synagogæ; et nos cum Ecclesiæ gaudente gaudemus. Est hot et modestia et religionis, prout etiam pulcherrimus hisce de Judith verbis explicat S. Ambrosius libro de Viris : A diebus, ait, viri sui, quibus ille defunctus est, vestem jucunditatis depositi, mortoris assumpsit per omnes dies intenta jejunio, sabbato tamen et Dominicis, sacratissimum temporibus feriarum, non refectioni indulgens, sed Religiosus deferens. Hoc est enim, sive manducatis sive bibitis, in nomine Domini Iesu Christi agenda esse omnia (1 Corin. 10) ut ipsa etiam refectione corporalis, sacro Religiosus cultui deferatur. Per similitudinem vero et analogiam, sabbatum et Dominicam ipsi Judith tribuit sanctus Pater, quia Dominicam jejunari non solet, neque in Ecclesiæ Mediolanensi sabbato. Ego vero Ecclesie catholice gaudi voco, Paschale tempus, sacerrimum Domini ortum, et similia, non quæ et re et nomine gentilia sunt, bacchanalia, indiges, quorum vel sola mentione Christianorum dies omnia illius polluantur.

Quatum : « Non sudet Judith exemplum, et si ob graves carnis titillationes, vel aliam quampiam causam, privatam aut publicam, necessarium alieni jejunium, vel toto quipiam continendum esset, modò absit scandalum, aliorum ostentum contemptus, et si qua similia sunt, non jejunetur etiam Dominica, aliquisque ipius Ecclesie gaudiis. » Quomodo se Ecclesia sue hilaritatibus accommodaret Judith, causam nullam habebat; Ideò neque tem jejunabat. Si quis vero justam aliquam habest, jejunare potest. Vide libro citato cap. 23, Bellarminum, et sedi ex epistolis etiam citassanctos Patres. Augustinus : « Die, inquit, Dominico jejunare scandalum est magnum, maximè posteaquam innotuit detestabilis, multimumque fidei catholicae Scripturæque divinis apertissimè contraria heresis Manicheorum, qui suis auditoribus ad jejunandum istum tanquam constituerant legitimum diem, per quod factum est, ut jejunium diei Dominici horribilis haberetur. Nisi fortè aliquis idoneus sit, nulli refutatione interpositâ, ultra hebdomadam perpetuare jejunium, ut jejuno quadraginta dierum quantum potuerit appropinquat, sicut aliquos fecisse cognovimus. Nam et ad ipsum quadragenarium numerum pervenisse quendam, à fratribus fide dignissimis nobis asseveratum est. Quemadmodum enim veterum Patrum temporibus, Moyses et Ieremia nihil contrâ prandia sabbatorum fecerunt, cum diebus quadraginta jejunarent; ita qui potuerit septem dies jejunando transire eoa sibi ad jejunandum elegit Dominicum diem, sed in iis cum inventi, quos jejunaturum se voluit plurimos dies. » Hieronymus autem : « De sabbato, ait, quod queris, utrum jejunandum sit, et de Eucharistia an accipienda quotidie, quod Romana Ecclesie et Hispanie observare perhibentur, scripsit quidem et Hippolytus, vir discretissimus, et carpitum diversi scriptores è variis auctoribus edidit. Sed ego illud te breviter admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas (presertim quae fides non officiant) ita observandas, ut à majoribus traditæ sunt; nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subverti. Atque utinam omni tempore jejunare possimus, quod in Actis Apostolorum diebus Pentecostes et die Dominico, Apostolum Paulum, et cum eo credentes fecisse legimus. Nec tamen Manichæi heresis accusandi sunt, cum carnalis

« cibus preferri non debuerit spirituali. »

#### QUESTIONCULA XIV.

*Quæ sanctæ Judith fama, et opes, carque memorantur?*

Erat, ait textus, eleganti aspectu nimis, sapientia Scripturæ nimis valet Hebraicorum noster, id est, noster, ut clavis dicit Ps. 47 et 95 : *Magnus Dominus et laudabilis nimis;* et 96 : *Nimis exaltatus est super omnes Deos.* Sicutque Danielis 13, Susanna dicitur pulchra nimis, Esther c. 2, pulchra nimis et deorsa. Ideoque hic Graecæ Judith, pulchra specie et aspectu valde sensata et elegans. De opibus satis ante. Memorantur vero interdum à Scripturâ etiam forma opumque in sanctis laudes, ut que aliis irritamenta malorum sunt, ea istis, sancta Dei dona, virtutumque instrumenta esse sciamus. Deinde : *Gloria est pulchro venienti corpore nimis, et praeclarorum cùm dictior :*

*In quæ par facies nobilitate aud.*

*Per animo quoque forma suo responder, in illa Et genis et facies, ingenuisque simul.*

Tertio, ut tantum mirabilior et imitatione dignior nobis Judith nostra sit. Tot ei voluptatum deliciarumque, si voluisse, illecebras suppeditabant, et tamen non nuptias et thalamos, sed videlicet vitam maluit; ejus omnis cura et studium fuit non in opibus, sed preceibus; feminæ mundus omnis et cultus, non in monilibus et byssis, sed in ueste viduæ et cibis; voluptas denique et amoenitas omnis non in epulis exquisitissime mensis, sed in assiduis, quotidianisque jejunis. Quartè, ut non existimat etiam bonorum istorum amatores, vel ea Dei servis nunguimus dari, vel si adiungit, ipso Dei cultu confessum evanescere. Forma quidem formam fragile est, quoniamque accedit ad annos, fit minor; non tamen ea jejunio statim carpitur et deflorescit. Danielis et solorum adolescentium, post abstinentiae dies decem, apparuerunt culmi meliores et corporalieres, pro omnibus pueris, qui receperant cibo regio, Daniel. 1, v. 15.

#### QUESTIONCULA XV.

*Quæ Judith ejusdem fama, et famæ causa? curque memorata?*

Erat hec in omnibus famosissima, v. 8, id est, fama celebrissima. Sciendum vero duobus modis famæ nomen usurpari. Nam in malam partem est infamia, ut notat Nonius, quemadmodum apud poetam Æneid. 4 :

*Neque enim specie famam mouetur.*

Terentium Adolph. : « Maledicta famam, meum  
et amorem et peccatum in se transluit. » Apud  
Turpilium : « Queso, omnes ac desere haec  
meretricem, quae te semel nacta semper sta-  
duit perdere, desegere, spoliare, appdereque  
eadem famam ac flagitia. » In bonam partem  
quid sit notum. A priore illa notione dum  
famosus ducitur (sagissimum autem dicitur),  
tulit infamem, et sic famosus homo, apud Lu-  
cilius Satyr. l. 2, famosi libri apud Suctio-  
num Angli, cap. 55. Mulieres apud Cicero-  
nem 2 de Orat., ne ad famas erat mater  
accedere. A posteriori, est apud Tacitum lib.  
21, urbs famosa, apud Justinianum in Authen-  
ticis, è quā Tobit 5. q. 3, Iudavi nonnulla  
famousim profecti, et hic Judith nostra famo-  
sa facta. Ideoque additur, nec erat, qui loquar-  
ter, de illis veribus statutis, ut neque de Su-  
sanā Daniel. 13. v. 27.

Tam bona verò, tamque illustris fama  
causa, ut diligenter observaretur, signissime  
appressa est, questione nimis: Domini uolē.  
Hic verò solidaque glorie fons, hoc bonae  
bonestaque famae principium, ut glorie  
ipso, qua l. 2 de Inventione legitur, et à D.  
Augustino tract. 100 in Joannem explicatur,  
definitio perita : *Gloria est frequens de aliquo*  
*fame cum laude. Vir fidelis*, ait Salomon Pro-  
verb. 28. v. 20, multum laudabilis; et cap. 31,  
v. 30 : *Fallez gratia, et rara est paucitudo.*  
Muller autem timens Domum ipsa fundabatur.  
Qui ad laudem et famam alii quicunque vi-  
grassantur, ji vel nihil, vel certe non nisi  
priore illo, qui expositus est, modo, famosi  
evadunt.

Hujus portò fāmē cur etiam meminisse textu  
restitit? Opinor sānē, ob easdem ferè causas,  
ob quas forma opāmque meminisse voluit,  
prout superiorē dixit questio[n]ula. Et verò  
etiam, ut Ecclesiastici nobis monitum cap.  
41. v. 15, contineundaretur : *Curam habe de*  
*bene nascit. Hac enim magis permiscebit tibi*  
*quoniam melle rheturi pretios et magis. Laudat*  
*Thucydides eas mulieres, quarum fama mini-  
mè foris nota. Qued sapienter ab illo dictum*  
*non dubito. Illici tamē ejus sententiae illam*  
*Gorgias anteponit, initio libri de mulierum*  
*virtutibus, Plutarchus, charum formam domi*  
*clausam, famam verò foris notam esse de-  
bere. Tenera res, inquit ad Salvinam D.*  
*Hieronymus, in feminis fama pudicitia est,*  
*et quasi flos pulcherrimus citè ad levem*  
*marcescit auram, levique flata corrumpi-  
tur, maximè ubi zetas consentit ad vitium,*

et maritalis deest auctoritas, caput umbra  
statutamen usorū est. Apissimè verò et sa-  
pientissimè libro de Bonu viduitatis, cap. 22,  
D. August. : « In omnibus sanctis, inquit, spiri-  
tualibus deliciis, quibus frumenta innuptæ,  
sancta eorum conversatio casta etiam debet  
esse, ne fortes, cum mala vita non sit per  
laesiam, male sit fama per negligentiam.  
Nec audiendi sunt, sive viri sancti, sive fe-  
minas quando reprehensa in aliquo negligen-  
tia sua, per quam sit ut in malam veniant  
suspicionem, unde cum vitam longi abesse  
scilicet, dicunt, sibi eorum Deo sufficere con-  
scientiam, existimationem hominum non  
imprudenter solū, verum etiam crudeliter  
contemnentes; cum occidunt animas alio-  
rum, sive blasphemantium viam Dei, quibus  
secundum suam suspicionem, quasi turpis,  
qua casta est, displicet vita sanctorum; sive  
etiam cum extorsione imitantur, non  
quod vident, sed quod putant. Prende quis-  
quis à criminibus fngitorum atque facino-  
rum vitam suam custodit, sibi bene fecit;  
quisquis autem etiam famam, et in aliis mi-  
sericordia est. Nobis enim necessaria est vita  
nostra: alii fame nostra; et utique etiam  
quod alii ministramus misericorditer ad  
salutem, ad nostram quoque redundat utili-  
tatem. Unde non frustrè Apostolus : Proxi-  
dens, inquit, bene non solù coram Deo,  
per nos etiam coram hominibus. Item dicit :  
« Poccate omnis per omnia, sciat et ego omni-  
bus per omnia poccas, non querens quod mihi  
stile est, sed quod vultis, ut sati fiatis. In  
quidam quiam exhortatione dicit : *De cetero,*  
*fratres, quicunque sunt vera, quicunque san-  
cti, quicunque iusta, quicunque caritatis, que-  
cumque charitatis, quicunque honestam, si  
qua virtus, et qua fons; hinc cogitate, quod di-  
cidiatis, et acceptatis, et auditis, et sicuti  
in me. Cernis quendam inter multa,*  
*que exhortando commonuit, non neglexit  
ponere, quicunque bona fama, duobus  
que verbis cuncta concluserit, ubi ait, si  
qua virtus, si qua laus. »*

*Prima Judith ad Bethulensem liberatorem  
egressio.*

Causa liberationis hujus efficiens, hactenū  
isto in capite descripta est; sequitur jam hu-  
jus ejusdem cause effectio, qua quidem hic à  
duabus ipsius Judith ad Bethulensem prince-  
pes orationibus incheatur, quibus et illoru[m]  
singulae responsiones annexantur. Sed

ante priorem orationem duas quæstiunculas.

PRIOR QUÆSTIUNCULA, QUA IN HOC CAPITE EST  
XVI.

*Cas Bellialis principes ad se vocari Judith, et  
quor, et quomodo.*

Eus cap. 7, vers. 18, maximus fuit omnis generis hominum ad principes istos concursus, et flagitatio, ut dederetur urbs, absuit tamen Judith, quis, quæ domi alias considere, precibusque ac jejuniis assiduum dare operam solebat, jam cum tam difficultate obdictione premeretur urbs, tantumque Hierosolymitanum templi, omniumque religionum et Israelitarum discrimen esset, omnia illa multo magis, multaque acrius intendebat. Ideoque quæ à populo gesta et petita tunc essent, quæ item à principibus responsa, non nisi auditione absens accepit, cùmque divino moto instigata, illorum consilia et promissa infringere, omnimodo tollere vellit, vel ad ipsos adire, vel ad se illos vocare debuit. Putavit verò posteriorius hoc satiè, primum, ne abeque necessitate à suscepto vita instituto vel tantillum discederet; deinde reprehendere principes ipsos volebat. Ex licet palam id publicaque facere potuisset, ut S. Petrus S. Paulus Galat. 4, v. 11 et 14, quia tamen privatæ reprehensione poterat commodissimè tota res corrigi, et quia femina erat, quā minus deceret principes populi publicè coram omnibus argueret (*furta est enim mulieri loqui in Ecclesiis*, 1 Corinth. 14, vers. 35); denūm, quia principes isti, eti boni et modesti admodum viri erant, ut infra pates v. 30 et 34, nihilominus tamen tanto perfectionis non erant, quanto S. Petrus, ut quemadmodum ille, animo aquilissimo, reprehendenter D. Paulum pertulit, documentum, scilicet nobis, inquit D. Cyprianus epist. 71 ad Quint., et concordia et patientia tribens; ita et ipsi feminam in populi frequenti reprehendentem concoquerent. Jam tertio, etiamsi ad ipsos ire, privatimque ipsos in ipsis corum sedibus reprehendere potuisset, summos tamen ipsius pudor, gravitas et honestas viduallis, eam publicum horrere, platicisque defugere faciebat, ita ut hic cernatur « non defecetus humilitatis, sed zelus castitatis et honestatis. » Inquit Lyranus.

Quot verò vocari, exprimit Græcus, tres videlicet, antea nominatos, Ozias, Chabria et Charmin. Latinus tamen noster v. 9, duos tantum posteriores vocatos fuisse, videtur significare, et v. 10, quia quasi de absente Ozias

dicitur: *Quod est hoc verbum, in quo coenavat Ozias?* nihilominus tamen dicendum est fuisse Oziam vocatum, et adfuisse. Nam ubi perorasset Judith, subditur v. 23: *Et dixerunt illi Ozias et presbyteri.* Ideoque vel principio statim non solum Ozias (cum enim omnium princeps esset, varlis admodum, tali præstertim tempore, occupationibus distrahebatur), et paulò post tamen advenit; vel potius, unum cum ceteris, illuc quidem adfuit Ozias, sed, per verocundam dissimulationem et auctoritatis ejus reverentiam, de eo quasi absente, in teritiā personā loqui Judith volebat. Proprius quam etiam causam extenuando culpam, non statim dicit, prouidit, jurasit, sed quasi vim passus ille aliquam fuisse, tantummodo, conservat. In Graeco universè ad principes omnes sermo est, sive jam adfuit Ozias, sive non.

Quo item modo istos vocari Judith, narrat idem textus Græcus: *Mittens ancillam suam,* que omib[us] ipsius facultatibus *proposita erat.* Servos ad interiora hujuscemodi ministeria vix admittebat castissima vidua, quod validè ad Salviniam probat S. Hieronymus, qui viduam cuiilibet ait: « Habeto tecum viduarum et virginum choros: habeto tui sexus solida. » Neque tamen ancillarum quacumque misit, sed, ut honoris et observantiae plus principibus illis deferret; omnium honoratissimum, de qua infra.

POSTERIOR QUÆSTIUNCULA, QUA XVII.

Quomodo ad eam vocati principes venerant.

Id statis et dignitatis viros, ad unam unius ancillæ significationem, ad feminam unam, quæ ei vidua sit et magistratum nullum gerat, vocatos advenire, non mirum? Quām multi dixissent: *Quid cum feminā nobis negotiū?* Plus jam occupationum, quām ut mollebri loquacitatem vacare licet. Ei si quid negotiū est, ipsa nos secudat. Nec civitatis principes, nos seniores, nos occupatissimi, nos denique virtutum sumus. Qui minor est, majorem ut accedit, magis docet. At horum isti nihil. Vocati adsunt oculim, et ejus rei causa mili triplex videtur. Prima, ipsorum virtus et modestia. Hæc enim fecit ut boni viri facilè cogitarent se non frustra vocari. Fortasse aliquid, quod ad communem salutem, de quā ipsi vel maximè angebantur, ipsis patet factum iri. Communii boni sui ipsorum et statis et auctoritatis rationem omnem posthabendam. Altera, magna ipsius Judith prospicia, opes et dignitas. Parvum enim quod multos omnia

haec auctoritatis non parum. Tertia et potissima causa est ejusdem sanctitas et religio. Hoc enim, ut supra dictum est, in celebrant honestissimique ipsam famam constituerat, ut summi et infimi, cives et exteri eam maximè observarent. Fortassis etiam veluti prophetidem aliquam suspiciebant, ut fieret, quod 4 Reg. 22, v. 14, factum, ubi ad Holdam, de Josie regis voluntate, ierunt Helici sacerdos, et Abicam, et Achobor, et Saphan, et Assia. Et quoniam promptius velociusque, si ab eis, ut hi nostri, vocati fuissent? Nos vero quando ad eos interdum accidimus, apud quos sapientie, doctrinæ, consilii alicuius melioris spes est, ubi exemplorum, et utilium sermonum aliquæ copia, occasionem haec negligimus, sed omnium maximè quando ad Dominum ac Salvatorem nostrum. De quibusdam queritur ipsumet Proverb. 1, vers. 24: *Vocasti, et remisisti: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. At quid sequitur? Invocabus me, et non exaudiens, et Luce 14, vers. 24: Dico vobis, quod nemo ruroru illorum, qui vocati sunt, gaudabit coram meam.*

*Prior ipsius Judith ad principes oratio.*

Prior Judith oratio continet principum reprehensionem, et adhortationem. Reprehensionem est ob factum deditio, post diem quintum, promissionem, nisi veniret auxilium, supra cap. 7, vers. 25, et quadruplex affectur ab eis ratio. Prima vers. 10, quod hujuscemodi verbum sit quedam Dei tentatio v. 11, et comminatio vers. 15, et quedam adversus eum vindicta, vers. 26. Altera, quod minimè homunculus deceat hujusmodi conditiones Deo ferre, ipsiusque sic tentare, vers. 14. Tertia, quod incommoda magna pars ejusmodi conditionum positio, vers. 12. Quarta, vers. 15, quod per absurdum sit homines sibi tantum sumere, ut velint tempus, quo misereri, opemque ferre debeat Deus, prædindre, sequi ipsos quasi arbitros et judices constituere, quanto die populum è malis, tantis eripere ipsum oporteat. Graecus partim has attingit, partim alias adjungit rationes. *Et nunc, sit, qui erit rex, qui habiendo isto die Deum tentabis? et statim pro Deo, sive quasi Deum essetis, in medio filiorum hominum?* Et nunc Dominum omnipotenter examinatis, et nihil cognoscatis in eternum, quia profundum cordis hominis non intenescit, et cogitationes mentis ejus non capietis; et quoniam Deus, qui facit omnis hoc, inveniabilis, et mentem ejus persciscibilis, et cogitatio-

nem ejus comprehendetis? Nequaquam, fratres.

Adhortatio duplex. Una, ad ea quæ facere ipsi debeant; altera, ad ea quæ alii dicere. Illeum primum est, penitentiam delleti hujus allorumque omnium agere, vers. 14. Nam illud, in hac ipso, vel significat, in hoc ipso peccato, sive ob hoc ipsum; vel in hoc ipso tempore et momento, quod alii dici solet, in re, in, vel ex hoc nunc, penitentiaque modus additur et causa. Modus, est postulatio et lacrymae, et humiliatio, vers. 16. Causa duplex: prima, quia patiens Dominus est: secunda, non est hominum similis, neque in eo, ut, eorum instar, minis terreatur, neque ut ad iracundum inflammetur. In Graeco: *Nou est tanquam homo Deus, ut minis terrei, vel à proprie deduci: neque tanquam filius hominis, ut iudicio sibi emi cogi possit. Similis Numer. 23, v. 19, sententia legitur: Non est ut homo Deus, qui discipulat, neque ut filius hominis, qui minis terreatur; ubi Hebraicè dicitur: Non est vir Deus, et misericordia; et filius hominis, et penitentia seipsum faciet; sive, ut rectissime noster interpres ait: Non est Deus quasi homo ut misericordia; ut filius hominis ut misericordia. Duplex igitur accipi posset hic versus 15. Vel enim admissi peccati magnitudinem ostendit, cum non possit quasi homo quisquam, hominum miserationibus, immutari, scilicet neque injuriis ad iram inflammati. Vel causam ostendit, cur Deus cum penitentia et lacrymis orandus sit, quia neque, hominem instar, minas spargere inane, neque iracundia tamen effervescere consuetit. In Latino prior sensus accipit, comminabiles passivè. Nam et Graecum κακούσιον ita etiam sumit Numerorum 23, v. 19, quemadmodum et in Xenophontis Symposium, dum sit ille: *Non ergo amplius minis terrei, sed iam minis alios terreo.* Doinde videri posset noster legesse διατάξει, pro eo, quod hodie in Graeco est hic διατάξει: in-Numerum citato illo verso διατάξει. Unde et posset ita Graecus hoc loco versi: *Non est Deus vellet homo, ad minitandus, sequi velati filius hominis ad gubernandum vel iudicandum, vel ut si διατάξει pro casuili companiique valent: Non est Deus, qui minis commoneatur, ut verb rurum placetur et conciliatur, prost hominibus occidit.* Videri possit in Commentariis Budus. Alterum, ad quod faciendum horatet Judith. v. 16, est animarum humiliatio, de quâ supra cap. 4. Tertium est correctio modi agendi cum Deo, ut jam ei non praestituantur conditio, sed huc omnium lacrymæ precesque*

tendant, ut secundum voluntatem suam, sic faciat nobiscum omnibus misericordiam suam, quemadmodum et Christus Dominus orabat Matth. 26, v. 39 : *Pater noster, si possibile est, transeat a me calix iste, verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Lue. 22, v. 42 : *Pater, si vis, transfer calicem istum a me; verum tamen non mea voluntas, sed tua sit.* Idemque Dominus nos orare docebat : *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* Sed additur : ut sicut conturbatum est cor nostrum in superbis eorum, videlicet Assyriorum, ob eorum tumidas superbasque minas et conatus ; ita etiam de nostre (coram Deo nostro) humilitate, seu humiliatione tandem aliquando gloriari possumus. Hujusque rei spem magnam facit, v. 48, quia paternorum scelerum, de quibus cap. 5, v. 22, imitatio jam non esset, partim, quia in aviti priusque religiosis consuantes fuerant Bethulienses, partim, quia per Manasse posuisse, cohortationem et studium, prostratas refluuerat Dei caligis, ut supra capite 4, q. 2, et cap. 5. Quartum est cohortatio ad spem istam v. 20. Nam exquirit Deus angui- nes de afflictionibus inimicorum nostrorum, id est, ex afflictionibus quibus nos affligunt, vel per afflictiones, quibus eos Deus affigit. Pos- sunt vero et huc spectare, quae supra in Eliachimo dicta sunt cap. 4.

Quæ vero principes istos alii dicere hor- tatur Judith, v. 21, sunt ut eloquio jam suo jacentes populi animos erigant, et praeclaris majorum exemplis confirmant, quemadmodum et facit 4 Machab. 2, Mathathias, D. Paulus ad Hebreos 11. Demum etiam contraria et formidabilia eorum, qui murmurantes et queritantes ab extermintare et a serpentibus perierant. Num. 21, v. 6, Psal. 105, v. 14, 1 Corinthus. 10, v. 9 et 10, ubi sicut et hoc loco, exterminator est angelus, qui eos vel per se ipsum, vel per immissos serpentes perdidit, et vocari solet Iudeo-Romanus, Exodi 12, v. 25; Græc. Δευτερον.; et à D. Paulo, citato iam loco, Δευτερον. Apocalyps. 9, v. 14, et ἀποκάλυψ. Per seipsum quidem, quia, ut olim Genes. 3, serpentinam actio figuram potuit, siue miserimos illos queritatores conficeret. Quisquam et in queritatores alii accidere hoc potuit, ut Num. 21, v. 33, c. 14, v. 37. Postremum et faciens et dicendum est v. 26, quedam velut dictorum omnipotens consummatio, et scilicet non velimus ipsos, urbemque istam, dedere, quasi deo nobis auxiliu non ferente ulciscamur, prodendo reli-

gionem, et ad ejus templi eversionem hostibus iter pandendo ; sed reputamus horum omnium, que jam patiuntur, causam esse peccata nostra, esse Dei flagella, multò tamē delictis nostris minora et mitiora, caue nobis tanquam servis non ad perditionem, sed ad emendationem et utilitatem nostram a multisimo et benignissimo Domino infligi. Oratio his approbat est vers. 28.

*Posterior Judith ipsius ad eisdem oratio.*

Posterior vero ejusdem Judith oratio v. 50, tria complectitur. Primum, est petitio, ut quemadmodum orationem illam approbarent, sic et approbent quæ facere ipsa cogitent. Nam illud, probate si ex Deo est, non accipitur, ut 1 Joan. 4, v. 6 : *Probate spiritus si ex Deo sint, sed probate pro approbante hic dicitur.* Nam propriè probare et examinare quomodo potuerint, cum quidam illud esset necessarium, imo ne scrutari quidem deberent, v. 53? Alterum, est precum petitio et ipsorum, nemel ac iterum, v. 51, 52, et totius populi v. 53. Tertium, prescriptio eorum, quæ ad bonum ejus quod facere cogitabat, iactum facere ipso oportet, vers. 52, ubi abz quenam sit, postea dicitur. Approbatio subditur v. 54.

#### QUADRINSCULA XVIII.

*An rectè principes istos reprehenderit Judith?*

Videatur aliquid non rectè reprehendisse, non quia vel femina fuerit, vel bona esse ad se vocandi modum non adhibuerit (haec enim supra jam explicata), sed primò quia id, cui tota maximè reprehensio innititur, vel falsum videatur, vel certè ita exiguum, ut culpa aut nihil, aut perparum appareat. Accusantur enim quasi Deum tentant. At D. Thomæ exemplastere 2-2, quest. 97, art. 1, Deum in tentat, qui quod in se est non facit, sed absque ratione, illiusque utilitatis consideratione, ea facit, quibus experitatur id, quod de Deo dubitari nullo modo potest, verbè caust, sicut ad hoc vel illud agendum nullus Deus potens ; hocne aut illud aderit; sicut in his, quæ dicit, verax et constans. At principes isti nihil ejusmodi, quod de Deo certum est, explorare volunt, sed tantummodo quod obscurum, anceps et incertum, videlicet, velutne temporalem hanc serunam depellere, nisi et obdizione urbem liberare, hostes profligare. Sepè si quidem ista cum nolle dictum supra est, et patet ex 3 Reg. 12, vers. 24, Jeremie 38, 39

et seq. Deinde quod in seipsis erat, fecerant; humanis divinisque sese hactenq; præsidis communiquerant, egregiè obsidionem sustinuerant. Num vero ita sitis invalidi, ut plurimi, quemadmodum supra dictum est, emoriuntur: neque modis succurrendi illius jam appearat. Quid igitur fieri aliud poterat? Tertiò tamen, boni isti principes adhuc tantisper populum expectare persuaderent, neque unam tantummodo alterumve diem, sed quinos totos. Quod quantum et quām penē intolerabilius fuerit, nemo qui quandoque sitiverit, ignorat. Quartò, nonne magna illi spectabatur utilitas, cum sic iratum populum leuisse, moestum consolari, languescentem corroborare, ad aliquot saltem dies voluerint? Accedit, quid divino quadam instinctu quinque istos dies prefinisse videantur. Nam intra eos omnino venit auxilium, adeo ut ipsa Judith hoc à Deo profectum intellectu videatur, non solius cùm operam dedit, ut intra dies quinque salutem ipsa pareret, sed etiam cùm vers. 32, dixit: *Oraite, ut sis diximus, in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israel.*

Possunt quidem haec et similia in procerum istorum vel defensionem, vel excusationem dicere. Plus tamen de reprehensionis veritate ipsi Judith, quām de innocentia apologiā, nostris cogitationibus credendum, et possū timendum, ne multa id genus processu nostris sint, quā mirum in modum extensem, et tamen coram Dei oculis, non admodum tenia sint. Omnis si nō recta sibi videtur; appendit eam corda Bóhūm. Proverb. 21, v. 2. Pecērunt verò Bethulienses principes multitudinem. Primo enim, idēc certum præstiterunt dicrum numerum, ut Deum veluti cogerent, ut si quidem religionem, templum, et sacra sua sagra teota vellet, interibi opem ferret. Unde et fuit quedam contra Deum ira, murmuratio et vindicta, ut in Judith oratione innuitur, v. 24, 25, quasi dicerent: *Si proximato tempore peccare nos solearit, vos ipsius tempore et sacra omnia hosti dedemus.* Fuit etiam quedam Dei tentatio v. 44, quia experiri voluerunt, non quidem simpliciter, an liberare posset aut vellet, sed an posset se vellet intra id, quod tunc ipsi arbitratu delinquent, spatium. Tertiò, fuit etiam Dei tentatio, quia non petierunt ei et modo et tempore juvari, quo Dei sapientia et bonitatis videretur, sed quasi Deo ipso sapientiores et meliores essent, certum ei temporis, intra quod auxilietur, orbem circumscribunt, et explorare volunt, quae hic Dei

sapientia sit et bonitas, v. 47. Quartò nondum, quod in se esset, totum fecerunt. *Dilectissimam,* inquit Vegetius libro 4, c. 10, *ritus suis eos qui, quām exigit, agnū ad pœnas tamē in obſidione auxiliū, prout videri potest in Josepho lib. 3, de Bello, c. 8; Plin. lib. 6, c. 50.* De fontibus cum hoste manus nondum conservarunt. Centenarios, quos, per singulas fontes, in gyrum constituerat Holofernes, propellere nunquam conati sunt, miraculum etiam volebant, divinos videlicet ē celo imbræ, ati Græcus, v. 29, aperit, et quod graviss est, non rationib; et exemplis, aut majorum, aut malorum populum consolari, excitare et confirmare conati sunt, quemadmodum v. 21 et seq. ostendit Judith; sed, eis parumper distulerunt, ei nimirū sitī conturbato et iniqua flagrantē cesserunt, deditioñemque spendorerunt. Quid enim tali rerum articulo non tentandum, dicendum, ferendumque fuit? Nam de templo, religione, genitioque prope modum universalē jam agbaratur, ut supra dictum, et explicatur hic à Græco textu. Quintò summa quā pollebant auctoritate satis usi non sunt, prout ex iam dictis perspicuum. Unde et illa dixit Judith vers. 21: *Vos etis presbyteri in populo Dei, et ex nobis pendet anima illorum.* Sextò, non quoquo modo promiserat Othias deditioñem, sed jurejurando etiam interposito, ut in Græco est: *Juravit ac ipsis Assyrīis urbem dediduram post dies quinque.* At quid si sexto tantum die vel septimo auxiliari vellet Deus, idque etiam significaret quid facaret bonus Iose vir? Pejeraret an non? Si Eliachim, vel etiam Manasses rex, Sadis instar, 1 Reg. 11, se bene manū, die sexto, magnis cum copiis, afflitorum scriberet, jusjurandum violaret an non? Temerarium fuit jusjurandum, et Sadis tantum excessatricula, dum Samuelē dī satis non exspectavit, 1 Reg. 13, v. 12, esse posat. Verum ea frivola futilisque fuit. Dicebat ille: *Nunc descenderit Philistai ad me in Golgala, et faciem Domini nos placuisse.* Necessitate compulsa, elevati holocastum. Hic verò principes in Græco vers. 28: *Populus vehementer titillit, et cogerunt nos facere ea que ipsis fecisti samus, scopus jurejurando, quod non violabimus, obstringere.* At Sadis quid Samuel? Statim egisti. Atque haec sunt, quae tota oratione sui reprehendit, sed pudenter prudenterque Judith; idēque illa hunc in locum Rabanus: « Injustum judicavit Judith, Domino miserationis suæ tempus constituere, cùm ille solus p̄t omib; »